⁴ *Vexillarium deputari.] Non dubium quin hic vexillarius ad ministerium vel obsequium deputatus Probo tribuno fuerit à Valeriano. sed quomodo vexillarium heic accipiemus, quærendum est. an vexilliferum intelligemus? sane vexillarii, imaginiferi, draconarii inter principales milites , ut & cornicularii, ducenarii, beneficiarii , quorum tamen plerosque in obsequio tribanonium & du-*

& ducum fuisse reperio. in antiquis monumentis s^ep^e occurrit, beneficiarii tribuni, proconsulis, legati. sed & cornicularius tribuni. in alia item inscriptione ducenarius tribuni reperiatur, si credimus magno indicis concinnatori: sed in ipsa inscriptione, quam notat, nihil tale. nam ibi legendum: *cir ducenarius, Tribunus militaris legionis tertia.* ita huic Probo legato legionis tertiae deputatur vexillarius ad obsequium. Accensi, ut plurimum, deputabantur ad obsequium Tribunorum, de quibus vide Vegetium, & a lios. unde & vulgo deputati dicebantur, ut apud Nonium, qua de re pluribus alibi. erant & vexillarii, non vexilliferi illi quidem, sed sub vexillo veterani. quorum mentio apud Tacitum multis locis. quod genus militum essent illi vexillarii, dubitabant, immo plane ignorarunt doctissimi Taciti commentatores. & Lipsius quidem exau^toratos milites fuisse tradit, & nondum plane miseros, qui à legionibus discreti sub vexillo retinebantur, donec deducerentur. nuperus corrector, non fuisse veterans vexillarios, sed partem legionariorum, qui à legione sua aberant. nux. ut in pauca conferam, vexillarii erant, quos triarios vocabant veteres, iique fere ex veteranis qui sub vexillo retinebantur, aliorum omnium munerum immunes praterquam propulsandi hostis. nulla autem erat legio quæ non haberet hoc veteranorum vexillum. ideo cum vexillum legionis, aut vexilla legionum audis, de istis veteranis intelligere debes. sexcenti autem in unaquaque legione, nunquam plus aut minus. Livius lib. viii. primum vexillum triarios ducebat veteranum militem spectata virtutis. idem paulo post vexilla vocat, istos triarios. Scribebantur autem quatuor fere legiones quinque millibus peditum, equitibus in singulas legiones trecentis, alterum tantum ex Latino delectu adjiciebatur, qui ea tempestate hostes erant Romanis, eodemque ordine instruxerant aciem: nec vexilla cum vexillis tantum,

gestas tanti percurram viri, quæ ille sub Valeriano
quæ sub Gallieno, quæ sub Aureliano & Claudio pri-
vatus fecerit, quoties murum conscenderit, vallum
diripuerit, hostem cominus interemerit, dona prin-
cipum emeruerit, rempublicam in antiquum statum
sua virtute reddiderit. Docet Gallieni epistola ad tri-
bunos data, qui fuerit Probus. *Gallienus Augustus tri-
bunis exercituum Illyricianorum. Etiam si patrem meum
fatalis belli Persici necessitas tenuit, habeo tamen paren-
tem Aurelium Probum, quo laborante possim esse securus.
qui si affuisset, nunquam ille ne nominandus quidem ty-
rannus, sibi usurpasset imperium. Quare omnes vos con-
siliis ejus cupio parere, qui & patris judicio probatus est
& senatus. Non magnum fortassis judicium Gallieni
esse videatur, principis mollioris, sed quod negari*

in exercitu , sub quo isti retenti,
valde fallitur. vexillum hoc legionis
fuit , quod proprium triariorum sive
vexillariorum , nam ita dicebantur
atate Taciti. atque ita hujus aucto-
ris verba accipienda sunt è primo An-
nali : ne dimissis quidem finem esse mili-
tia , sed apud vexillum retentos , alio vo-
cabulo eosdem labores perferre. alio vo-
cabulo interpretantur veteranorum : ego
vero vexillariorum. sed de his omni-
bus nos alibi plenius in nostro ad
Gromaticum Hygini commentario,
ubi de ipsis vexillariis , & vexillatio-
nibus , & subsignario milite , quem
perperam cum vexillariis confun-
dant , dicam μίκης νόπε . vexillario-
rum schola meminit vetus inscriptio.
deputatum hunc Probo vexillarium
fortasse posse aliquis esse putare
ex hoc vexillariorum numero. appa-
ritores sane milites , & Tribunis , &
ducibus dabantur. quod sustulerat
Severus ; qui tamen quatuor milites
ante Tribunum ambulare voluit, an-
te ducem sex , ante legatum decem.
vide in ejus vita Spartianum. idem
Valerianus Claudio tribuno deputa-
ret venatores duo qui obsequeren-

tur. Vexillarius igitur hic Probo deputatur ad obsequium. quid si vexillarium interpretetur vexilliferum? ita sane melius. sed quod obsequii genus præstissem tribuno dicemus vexilliferum? fortasse ut ante tribunum ambularet cum vexillo, honoris & obsequii gratia. inter dona militaria, vexilla etiam fuisse notum est. hinc deputati etiam fortasse Tribunis & ducibus vexillarii, qui vexilla illa qua in bello meruiserent, præferrent, quoties aliquo procederent. de quo more nihil adhuc mihi lectum est. certum quidem est imperatoribus Romanis præferri solita vexilla, quocunque iterent, & quotiescumque procederent. de quonos supra. quibus addendus Justini locus: *n*^o *viii* *regnular* *d*^o *ur* *c*^o *re* *co* *godd* *iu*^o *mar* *(xviii* *ziv**)*, *r*^o *de* *xix* *n*^o *du*^o *queas* *ra* *on*^o *pe* *ta* *re* *to* *is* *de* *cur* *ui* *ns*. sic Beda lib. ii. Hist. cap. xvi. narrat de Eduino rege: *Nec* *non* *&* *incidente* *ill* *u* *bil* *it* *per* *plat* *is* *il* *lud* *gen* *us* *vexilli* *quod* *Romani* *infam*, *Angli* *appellant* *Turf*, *ante* *eum* *seri* *so* *lebat*. *Sed* *de* *his* *alibi* *plura*.

non potest: ne dissolutus quidem quispiam se, nisi in ejus fidem tradit cuius sibi virtutes existimat profuturas. Sed esto, Gallieni epistola sequestretur. Quid Aureliani judicium? qui Probo decimanos, fortissimos exercitus sui, & cum quibus ipse ingentia gesserat, tradidit sub hujusmodi testimonio: *Aurelianuſ Augustuſ Probo S. D.* Ut ſcias quanti te faciam, decimanos meos ſume, quos Claudioſ mibi creditiſt. Iſti enim ſunt qui quadam felicitatiſ prærogativa præſuleſ niſi futuros principes habere non norunt. Ex quo intellectum eſt' Aurelianuſ in animo habuiſſe ut ſi quid ſibi ſcienti prudentique eveniret, Probuſ principem faceret. Jam Claudii, jam Taciti judicia de Probo longum eſt.⁷ innectere: quamvis feratur in ſenatu Tacitus dixiſſe, quum eidem offerretur imperium, debere Probuſ principem fieri. ³ Sed ego S. C. iſpum non inveni. Ipſe autem Tacitus imperator primam talem ad Probuſ epistolam dedit: *Tacituſ Auguſtuſ Probo.* Me quidem ſenatus principem fecit de prudentiſ exercitus voluntate. Attamen ſciendum tibi eſt, tuis nunc humeriſ magis incubuiſſe Remp. qui & quantuſ ſiſ omnes novimuſ, ſcit ſenatus. ⁴ Adeſto igitur noſtriſ neceſſitatibus: ⁵ tuæ familiæ

¹ Aurelianuſ in animo habuiſſe.] inveni.] Ita & Pal. noster. nam negativa perperam aberat libris imprefiſſis.

⁵ Tuæ familiæ adſere; ut ſoleſ Remp.] Sic omnibus literiſ Pal.

CASAUBONUS.

² Ut ſi quid ſibi ſcienti prudentique eveniret, P.] Hoc eſt, ſi ſibi morte ſua mori contingeret, ita ut certuſ de obitu, ſuprema ſua poſſet ordina- re. non vulgare genus loquendi.

³ Sed ego S. C. iſpum inveni.] Omni- nino deeff negatio: quam in regio libro invenimus & addi voluimus. Scribe, S. C. iſpum non inv. extat & in veteribus Italiciſ ut Cl. Puteanus adnotaverat.

GRVTERVS.

³ Sed ego ſenatus conſultum iſpum non

CASAUBONUS.

⁴ Adeſto igitur noſtriſ neceſſitatibus, tuæ familiæ aſſere ut ſoleſ Remp.] Non nego modeſtissimum principem Tacitum fuiſle, & qui fortiaſle cum fa- ctus eſt imperator, ἀρχεδαу quam ἀρχειу præoptaſſet: ſed iſtud tamen non concoquo, quod ita expreſſiſ verbiſ Probuſ horſatur, ut ſuæ familiæ Remp. afferat. tolerabiliuſ eſſet, ſi de communicando cum Probuſ im- perio, aut de eo deſignando ad ſuc- ceſſionem, aliiquid diceret: at ut au- tor cuiquam Tacitus fuerit non ſibi ſolum,

milie assere, ut soles, Rempub. Nos tibi decreto totius orientis ducatu, ¹ salaryum quintuplex fecimus, ornamenta militaria geminavimus, consulatum in annum proximum nobiscum decrevimus: te enim manet pro virtutibus tuis *Capitolina palmata*. Ferunt quidam Probo id pro imperii omne fuisse quod Tacitus scripsit, *Te manet Capitolina*

solum, verum & familiae suae afferendi Remp. id vero nunquam factum. Nam qui à senatu imperium accepisset, jus faciendi principem senatui, pro ac debuit, conservatum voluit. Sed de menda hujus loci ne dubitandum quidem est. in regio offendimus, tua famae adesto. ab eodem abest verbum assere. quo tamen revertento, locum ita concipio: mea famae adesto: assere, ut soles, Remp. sic paullo post acclamat Probo à senatoribus: *Assertor senatus felix imperies.*

SALMASIUS.

5. Tuæ familiæ assere, ut soles, remp.] Multa ad hunc locum dixere viri eruditissimi, ut eum corruptum ostenderent. quas vero varietates ex suis libris protulerunt, eas nullas in nostris offendimus, quos tamen bonitate & antiquitate præcipuos fuisse satis constat. nihil etiam diversum præ se ferebat editio vetus. Sane si que præcedunt de Probo judicia Taciti consideremus, & in hac ipsa epistola cereta ejus verba ad eundem Probum, minus mirum nobis videatur, quod eum hic hortetur ad remp. familiae suæ afferendam. nam cum in senatu offerretur Tacito imperium, dixit Probum magis sibi videri dignum cui deferretur. in hac autem epistola jam princeps factus dicit Probi humeris magis incubuisse remp. hinc eum hortatur, ut necessitatibus publicis adsit, & familiae suæ remp. afferat. hoc est, sic remp. administraret, ut familiae suæ principatum inferret. nam qui vel eo tem-

pore, quo Tacito delatum est imperium, ipsius etiam Taciti judicio dignus erat imperio, adeo ut & eum imperatore fieri debere dixerit in Senatu: non mirandum est nunc ad eum scribere Tacitum, ut remp. familiae suæ affereret, ut solebat scilicet, qui se jam ita gesserat, ut vel judge Tacito qui princeps factus est, princeps fieri mereretur. Per hanc igitur verba Tacitus spem facere videtur Probo imperii post se iure mentioque capiendo, utpote quem hortetur ita remp. administrare & ejus necessitatibus adesse, quod jam antea facere solitus erat scilicet, ut omnium ordinum suffragiis, ad imperium posset viam adflectare. non inquam mirum hanc dicere Tacitum, qui jam antequam imperium accepit, illud offerri deferrique Probo debere in senatu censebat. Atque hanc pro lectionis vulgata defensione dicta sunto. cuius mutanda rationem nullam video nec ex libris veteribus, nec ex conjectura.

1 Salaryum quintuplex fecimus.] Lege ex vet. edit. salaryum quincuplex. sic in Tacito supra: *imago ejus postea in Quintilianorum in una tabula quincuplex. sic quincuplices apud Martialem in lemmitate:*

Quincuplici cera cum datur altus honor.
in veteribus Glossis: *Quincuplan,* πεντάπλη. ita enim ibi legendum. item alibi in eisdem: *Quinqueplum,* πεντάπλη. sic quincuplex, ut septempplex in libris antiquis video scriptum observasse.

I. Sed

pitolina palmata. ¹ Sed in hanc sententiam omnibus semper coss. scribebatur. ² Amor militum erga Pro-
bum ingens semper fuit. ³ Neque enim unquam ille passus est peccare militem. Ille quinetiam Aurelianum saepe à gravi crudelitate deduxit. Ille singulos manipulos adiit, vestes & calceamenta perspexit: siquid prædæ fuit, ita divisit, ut sibi nihil praeter tela & arma servaret. ⁴ Quinetiam ⁵ quum de prædato, sive ex Alanis

CASAUBONUS.

¹ Sed in hanc sententiam omnibus semper Coss. scribebatur.] A regio absunt illa, semper Coss. Non potest sane verum esse quod hic dicitur, nisi exponas commode, & Coss. intelligas designatos: nam hos consules manebat toga palmata, de Capitolio petenda, ut scribit Capitolinus in Gordianis. quare de consulibus qui inierant non vere dixeris Capitoli-nam eos manere.

³ Neque enim unquam ille passus est peccare militem.] Beatum Probum! si militum peccata dum coerct, eorum in leamorem accedit. hoc sane significat *ro enim isto loco*. sed aliter Vopiscum scripsisse censeo. Lego, peccari in militem. sic alibi saepe magni duces in hac historia laudantur, quod milites à tribunorum suorum vexatione redemerint. hanc auctoris esse mentem probant sequentia: *ille quinetianus Aurelianum saepe à gravi crudelitate deduxit*, quasi dicat: non solum tribunos & duces ordinum molliores erga milites reddidit; sed ipsum etiam imperatorem Aurelianum ab ingenita sibi crudelitate deduxit.

GRUTERUS.

⁵ Cum de prædato sive ex Alanis.] Pal-
prædato hic ex Alanis.

SALMASIUS.

² Amor militum erga Probum ingens fuit. neque enim ille unquam passus est peccare militem.] An ideo amatus Probus à militibus quod eos peccare non

sineret: res mira. contra enim solet evenire; & odium magis inde militum, quam amorem aliis incurrit. succurrebat itaque legi posse: neque enim unquam ille passus est peccari in militem. quod & Casaubono in mente videbam venisse. sed aliter libri veteres, qui omnes cum vulgato consentiunt. editam igitur lectio-nem, qua licet, interpretemur. peccare milites non sinebat Probus, ne utique post peccatum, eos puniret. qui peccare permittit, cum possit prohibere, & tamen post peccatum, castigat, merito odio habetur. at non ita Probus. quomodo vero ille, ne milites peccarent, curabat? in officio eos & disciplina retinendo, non vi aut ingratiss, sed amore & benevolentia. cum igitur amaret milites, vicissim quoque ab illis amabatur, qui & amore ejus & reverentia peccare timebant. sic in Gordiano ter-tio Capitolinus: *Tribuni eum & duces usque adeo timuerunt, & amaverunt, ut neque vellent peccare, neque ex illa parte peccarent*. qui locus haud modice con-firmat, & hanc vulgatam lectionem, & hanc ejus interpretationem nostram. si quis tamen malit cum Ca-saubono legere, peccari in militem, quod mavult, sequatur.

⁴ Quinetiam quum de prædato sive ex Alanis, sive ex aliqua alia gente incer-tum est.] Palatinus cum veteri editio-ne: *quum de prædato hic ex Alanis, sive ex aliqua alia gente, quid sit nescio. pro illis autem, sive ex Alanis, sive ex aliqua alia gente incertum est, repertus efficit*

Alanis sive ex aliqua alia gente incertum est, repertus esset equus non decorus, neque ingens, qui, quantum captivi loquebantur, ¹ centum ad diem milliaria currere diceretur, ita ut per dies octo vel decem continuaret, & omnes crederent Probum tale animal sibi met servaturum, jam primum dixit, *Fugitivo militi potius quam forti hic equus convenit.* ² Deinde in urnam ³ militares jussit nomen suum mittere, ut aliquis eum forte ductus acciperet. Et quum essent in exercitu quidam nomine Probi alii quatuor milites, casu evenit ⁴ ut primum emergeter cui Probo nomen existeteret, quum ipsius Probi ducis nomen missum non esset. Sed quum quatuor illi milites inter se contendarent, ac sortem sibi quisque defenderet, jussit iterum agitari urnam: sed & iterum Probi nomen emersit: quumque tertio & quarto fecisset, quarto Probi nomen effusum est. Tunc omnis exercitus equum illum Probo duci dicavit, ipsis etiam militibus quorum nomina exierant, id volentibus. Pugnavit & contra Marmaridas in Africa fortissime, eos denique vicit, atque ex Libya Carthaginem transiit, eandemque à rebellionibus vindicavit. Pugnavit & singulari certamine contra quandam Aradionem in Africa, eundemque prostravit: & quia fortissimum ac pertinacissimum virum viderat, sepulcro ingenti honoravit, quod adhuc extat ⁵ tumulo usque ad ducentos pedes terræ lato

per

SALMASIUS.

² Deinde ⁶ in urnam militares jussit.]
Vet. ed. milites. infra etiam militi semper vocat: quum essent in exercitu quidam nomine Probi alii quatuor milites. & paulo inferius: ipsis etiam militibus, quorum nomina exierant id volentibus de militibus, & militaribus diximus supra.

CASAUBONIUS.

⁵ Tumulo usque ad ducentos pedes ¹⁶⁷⁸ lato p.] Legebam alto: sed propter vocem terræ nihil censeo mutandum nam

effet equus non decorus, bonus & antiquus aliquis auctor dixisset, ex Alanis, an ex aliqua alia gente incertum est, repertus esset.

GRUTERUS.

¹ Centum ac decem milliaria currere.]
Pal. millia.

³ Militares jussit nomen suum mittere.] Palat. tantum habet, milites jussit mittere.

⁴ Ut primum emergeter cui Probo nomen existeteret, &c.] Pal. ut qui primum Probo nomen existeteret.

per milites quos otiosos esse nunquam est passus. ¹ Extant apud Aegyptum ejus opera quæ per milites struxit in plurimis civitatibus. In Nilo autem tam multa fecit ut vèctigal frumentarium solus adjuverit: pontes, templa, porticus, basilicas labore militum struxit: ora fluminum multa patefecit, paludes plerasque siccavit, atque in his segetes agrosque constituit. Pugnavit etiam ² contra Palmyrenos pro Odenati & Cleopatræ partibus Aegyptum defendantes, primo feliciter, postea temere, ut pene caperetur: sed postea refectis viribus, Aegyptum & Orientis maximam partem in Aureliani potestatem redigit. ³ Quum igitur tot & tantis

nam omnino verum est lato. quo latior agri modus sepulcro assignabatur, eo magis crescebat honos. constat hoc ex antiquis inscriptionibus, & Horatii interpretibus ad illum versum in octava libri primi Satyrarum:

Mille pedes in fronte, trecentos cippus in

agrum

Hic dabant.

SALMASIUS.

¹ Tumulo usque ad ducentos pedes terræ lati per milites.] Magna & mira hallucinatio magni viri, qui ducentos istos pedes terræ, de modo agri accipit, qui vulgo apud veteres sepulcris assignabatur. qua de re frequens in vetustis inscriptionibus mentio, & apud veteres auctores. sed quæro quid opus opera militum in assignando hoc tam lato agri modo qui usque ad ducentos pedes patet? At dicit heic auctor, Probum per milites ideo tam latum tumulum curavisse extruendum, quod eos otiosos esse nunquam pati posset. præterea tumulus, est agger sepulcri, η τὸ ρῆγον, atqui omne illud spatium, quod monumentis adscribebatur, tumulus non occupabat. falsa igitur lectio, lato. legendum enim, alto: aut quod vetius, & proprius est, elato, hoc modo: sepulcro ingenti honoravit, quod adhuc extat, tumulo usque ad ducentos pedes

terre elato. minimum nobis in hac commendatione indulsimus, quæ tamen verissima est. ex terra lato, fecimus, terra elato. oportet ingens hoc sepulcrum fuisse, quod tumulum terra elatum haberet, usque ad ducentos pedes.

CASABONUS.

¹ Extant apud Aegyptum ejus opera quæ per milites struxit in plurimis civitatibus.] Non in Aegypto solum, sed etiam in aliis plerique provinciis, ut Africa, Gallia, Pannonia, Mœsia, vide Aurelium Victorem. Erat hic mos ducum & Imp. Rom. cujus multa in historia exempla.

SALMASIUS.

² Contra Palmyrenos pro Odenati & Cleopatræ partibus Aegyptum defendantes.] Vetus editio non habet illud pro. legendum: pugnavit contra Palmyrenos, Odenati & Cleopatræ partibus Aegyptum defendantes. elegans & Latina loquutio, nemo neget, defendere rem aliquam alicui. sic paulo supra: sed quoniam quattuor illi milites inter se contendenter, ac fortèm sibi quisque defendenter. nihil tritus hoc loquendi genere.

³ Quum his igitur tot & tantis virtutibus.] Quum igitur his tot & tantis virtutibus eniteret. ita vet. ed.

¹ Non

tis virtutibus eniteret, Tacito absumto fataliter, ac Floriano imperium arripiente, omnes Orientales exercitus eundem imperatorem fecerunt. Non inepta neque inelegans fabula est, scire quemadmodum imperium Probus sumpserit. Quum ad exercitus nuntius venisset, tum primum animus militibus fuit prævenire Italicos exercitus, ne iterum senatus principem daret. sed quum inter milites sermo esset quis fieri deberet, & manipulatim in campo tribuni eos alloquerentur, dicentes requirendum esse principem aliquem fortem, sanctum, verecundum, clementem, probum: idque per multos circulos, ut fieri afolet, diceretur, quasi divino nutu undique ab omnibus acclamatum est, *Probe Auguste, dii te servent.*
² deinde concursus, & cespititium tribunal: appellatusque imperator, ornatus etiam pallio purpureo quod de statua templi oblatum est: atque inde ad Palatium reductus, invitus & retrectans, & saepe dicens, ³ *Non enim vobis expedit, milites, non mecum bene agitis. Ego enim vobis blandiri non possum.* Prima ejus epistola data ad Capitonem præfectum prætorio talis fuit: *Imperium nunquam optavi, & invitus accepti. Deponere mihi rem invidiosissimam non licet. Agenda est persona quam mihi miles imposuit.* ⁴ *Te quoſo, Capito,*

ita

I 13 A. 1. 1 A. 2
¹ *Non inepta neque inelegans fabula*
et. 1] Palatinus mirificam lectionem
exhibit, ita legendo: non in Ægyptum
neque inelegans fabula est. scio genus
quoddam fabularum Ægyptium esse
dictum. sed quid illæ ad hunc locum?
vulgatam lectionem retinemus. ni-
hil enim in vetere boni est.

⁴ *Non mecum bene agitis.] Melius ex*
Palatino legas: non mecum bene agitis.

GRUTERUS.

³ *Non vobis expedit milites.] Sic Pal.*
excluso enim, quod infarctum erat e-
ditis, non necessario.

CASAUBONI.

² *Deinde concursus & cespititium tribu-*
nal.] Erectio tribunalis certissimum
creati imperatoris erat argumentum.
& ratio est, quia alloquendi prin-
cipem uni ac soli imperatori jus fuit,
sicut observabamus ad Capitolini di-
vum Verum.

⁵ *Te quoſo Capito, ita mecum salva*
Rep. perfruaris. Ann.] Distingue me-
lius: Te quoſo Capito, ita mecum salva
Rep. perfruaris, ann. Egregia vero ob-
testatio illa Probi, ita mecum salva Rep.
perfruaris, iis similis, de quibus nota-
mus ad lib. xi. Suetonii, cap. xxviii.

I Ita-

ita mecum salva Repub perfruaris, annonam & commeatus & quicquid necessarium est ubique militi pares: ego, quantum in me est, si recte omnia gubernaveris, præfatum alterum non habebo.' Itaque milites cognito quod imperaret Probus, Florianum qui quasi hereditarium imperium arripuerat, interemerunt, scientes ² neminem dignius imperare quam Probum. Ita ei sine ulla molestia totius orbis imperium & militum & senatus judicio delatum est. Et quoniam mentionem senatus ¹ fecimus, sciendum est quid ipse ad senatum scripserit, quid item ad eum amplissimus ordo rescripserit. Oratione Probi prima ad senatum. *Recte atque ordine P. C.*
³ *proximo superiore anno factum est, ut vestra clementia*
orbis terrarum principem daret, & quidem de vobis, qui &
estis mundi principes, & semper fuitis, & in vestris poste-
ris eritis. atque utinam id Florianus expectare voluisse,
nec velut hereditarium sibi vindicasset imperium, vel il-
lum vel alium quempiam majestas vestra fecisset. Nunc
quoniam ille imperium arripuit, nobis à militibus delatum
est nomen Augustum, vindicatum quinetiam in illum à
*prudentioribus militibus, quod fuerat usurpatum.*⁴ *Quæ-*
so' ut de meis meritis faciatis quicquid jusserrit vestra cle-
mentia. Item S. C. Die tertio nonas Februarias in æde
Concordiae: inter cætera. Ælius Scorpianus cos. di-
xit, Audistis P. C. literas Aurelii Valerii Probi: de his
quid videtur? Tunc acclamatum est, Probe Auguste,
dite servent. Olim dignus, & fortis, & justus, bonus du-
cotor,

SALMASIUS.

¹ Itaque milites cognito quod imperaret Probus.] V. ed. hoc ordine habet: *Cognito itaque quod imperaret Probus, milites Florianum, &c.*

² Neminem dignius imperare quam Probum.] Pal. & editio vetus addunt: *neminem dignius imperare posse quam Probum.*

³ Ut de meis meritis faciatis.] Eadem editio, facturus. perperam,

Tom. II.

CASAUBONUS.

³ *Proximo superiore anno f.] Ex his*
verbis intelligi potest Tacitum, qui
sex tantum menses imperium te-
nuit, sub anni finem creatum fuisse
imperatorem, & sequentis anni prin-
cipio intermitum.

⁴ *Quæso ut de meis meritis f.] Pone*
ante ista minorem distinctionem lo-
co majoris, & superioribus conne-
cte.

T. t.

t. Testes

ctor, bonus imperator. Exemplum militiae, exemplum imperii, dii te servent. Assertor Reipubl. felix imperes: magister militiae, felix imperes: te cum tuis dii custodian. Et senatus ante a te delegit. Atate Tacito posterior, ceteris prior. Quod imperium suscepisti, gratias agimus. Tuere nos, tuere Rempubl. bene tibi committimus quos ante servasti. Tu Francicus, tu Gotthicus, tu Sarmaticus, tu Parthicus, tu omnia, & prius fuisti semper dignus imperio, dignus triumphis: felix agas, feliciter imperes. Post hæc Manlius Statianus, qui primæ sententiæ tunc erat, ita loquutus est: Diis immortalibus gratias, & praecateris P. C. Fovi Optimo, qui nobis principem talem qualern semper optabamus, dederunt. Si recte cogitemus, non nobis Aurelianus, non Alexander, non Antonini, non Trajanus, non Claudius requirendi sunt: omnia in uno principe constituta sunt: rei militaris scientia, animus clemens, vita venerabilis, exemplar agenda reipublicæ, atque omnium prærogativa virtutum. enimvero qua mundi pars est quam ille non vincendo didicerit? Testes sunt Marmidae in Africa solo victi, testes Franci inviis strati paludibus, testes Germani & Alemanni longè à Rheni submoti litoribus. Nam vero quid Sarmatas loquar, quid Gotthos, quid Parthos, ac Persas, atque omnem Ponticum tractum? ubique vigent Probi virtutis insignia. Longum est dicere quot reges magnarum gentium fugaverit, quos duces manu sua occiderit, quantum armorum sit qua ipse cepit privatus. Superiores principes, quas illi gratias egerrint, testes sunt literæ publicis insertæ monumentis. Diu boni, quoties ille donis militaribus est donatus? quas militum laudes emeruit? Adolescens tribunatum, non longe post adolescentiam regendas legiones accepit. Jupiter OPT. MAX. Juno regina, tuque virtutum præsul Minerva, tu orbis Concordia, & tu Romana Victoria, date hoc senatus

P. Q. R.

SALMASIUS.

^{1.} Testes Franci inviis strati paludibus.] Pal. tribunatus.
Forte legend. in suis strati paludibus.

^{2.} Adolescens Tribunatum.] Pal. tribunatus.

z. Nomus

P. Q. R. date militibus, date sociis, atque exteris nationibus. Imperet quemadmodum militavit. Decerno igitur P. C. votis omnium concinentibus ¹ nomen Cæsareum, nomen Augustum, addo proconsulare imperium, patris patria reverentiam, pontificatum maximum, jus tertiae relationis, tribunitiam potestatem. Post hæc acclamatum ² est, Omnes omnes. ³ Accepto igitur hoc S. C. secundum orationem ⁴ permisit patribus ⁵ ut ex magnorum judi-

¹ Nomen Cæsareum.] Idem, Cæsarium.

² Accepto igitur hoc S. C. secundum orationem permisit patribus.] Aliquid deest, & vitiosa hæc lectio est. forsan scribendum: accepto igitur hoc S. C. secundam orationem habuit, qua permisit patribus. supra habuimus primam orationem Probi ad senatum, at heic secunda mentionem facit. forrasse etiam scribendum minima mutatio ne: secunda oratione permisit patribus.

CASAUBONUS.

² Accepto igitur hoc S. C. secundum orationem permisit patribus, v.] Regius, secundam orationem permisit patribus. ex parte vulgatam emendans, ex parte corrupiens. Nam scribendum, per secundam orationem, dixit supra: Oratio Probi prima ad Senatum.

⁴ Permisit patribus ut ex magnorum judicum appellacionibus ipsi cognoscerent.] Magni judices sunt maiores magistratus qua urbani, qua provinciales, ut saepe exposuimus. post Aurelianum mortem, quo tempore summam Reip. & vim ipsam imperii sibi patres vindicarunt, institutum fuerat, ut non ad patres, verum ad Urbis praefectum provocaretur à proconsulibus, & omnibus judicibus ordinariis: à praefecto Urbis postea ad senatum appellatio restabat, velut anchora quædam sacra. sed hos circuitus sustulit hac oratione Probus, sancti, ut à proconsulibus & aliis judicibus majoribus, rectè senatus appellaretur.

Pro magnorum judicium censebat Petrus Faber melius scriptum iri majorum jud. sane in libris juris maiores judices legere est; magnos, quod meminim, nunquam.

GRUTERUS.

³ Secundum orationem.] Cum sit in codice Regio, secundam, vix dubium sit legendum detracta littera, secundâ oratione. supra enim fuit; Oratio Probi prima ad Senatum.

SALMASIUS.

⁵ Ut ex magnorum judicium appellacionibus ipsi cognoscerent.] Quod ad rem ipsam attinet, sic saepe factum à bonis principibus, ut multum senatui deferrent, & appellations ex majoribus judicibus qua urbanis qua provincialibus, ad senatum ire juberent, sic Marcus Antoninus, appellacionibus à consule factis senatum judicem dabat, referente Capitolino in ejus vita. Nero quoque decreverat, ut omnes appellations à judicibus ad senatum fierent. sed de his nos alibi, magnos porro judices, quorum heic mentio, in maiores male mutant magni viri. rationem si queris, hanc afferunt. maiores judices in libris juris saepe legere est, magnos nunquam. ridicule. quasi major & magnus judex non idem sit. qui magni judices huic Vopisco dicuntur, Amianus celsos judices eos appellat, & celsores potestates, & celsus. de quibus ad ipsum plura.

judicūm appellationib⁹ ipsi cognoscērēt, ¹ proconsulēs crearent, legatos consulib⁹ darent, ² jus prætoriū

CAS AUBONUS.

¹ Proconsulēs crearent, legatos consulib⁹ darent.] Scribendū, proconsulib⁹ de his enim hic sermo est, non de consulib⁹. Nihil autem in hoc novi juris, sed veteris tantum juris ac consuetudinis instauratio.

² Jus prætoriū præsidib⁹ darent.] Ut præsidēs provinciarū ex administratione sua reversi sedērent in senatu inter prætoriū. hoc vocat *jus prætoriū*, sive *prætorum*. in regio deest *jus*.

SALMASIUS.

¹ Proconsulēs crearent, legatos consulib⁹ darent.] Corrigunt, legatos proconsulib⁹ darent, sed mihi non placent cum hac correctione. proconsulēs non legatos ipsi sibi, quos vellet, sumebant, sed eos à senatu accipiebant. igitur non magnum aut mirum, ut qui proconsulēs crearent, iidem legatos proconsulib⁹ darent. nec necessū habuit Probus, postquam permisit senatū Proconsulēs creandi potestatē, iisdem quoque ut proconsulib⁹ legatos darent, permettere. legend. omnino puto: proconsulēs crearent, legatos ex consulib⁹ darent. legati ex consulib⁹, sunt legati consulares, qui provincias consulares, jure ac potestate consulari administrabant. sic ex consulib⁹ viros supra notavimus, pro viros Consulares. Provincia per illa tempora erant proconsulares, erant legatoriae, erant & præsidiales. de quibus in multis hujus historiæ locis mentio est. & nos de his in superioribus multa diximus. alibi etiam apud hos auctores dividuntur in proconsulares, consulares, & præsidiales. legatoriae autem regebantur partim à legatis consularib⁹, partim à legatis prætoriis, sive prætori. utriusque generis legatorum meminit heic Vopiscus, consularium & prætoriarum: qui quum dicit Pro-

bum senatū permisisse ut Proconsulēs crearent, nihil in eo novi à Probo statutum est, sed jus vetus senatū restitutum. nam constat jam inde ab Augusto ex divisione provinciarū per eum facta provincias proconsulares in potestate populi fuisse, easque à senatu ordinari consuēsse. multi tamen post Augustum principes jus eārumdem ordinandarū ad se revocarunt, populo eruptum. quod semper ab optimis quibusque principibus senatū restitutum. sic Alexandrum Severum narrat Lampridius non nisi de Senatus sententia provincias proconsulares ordinasse. sic alii boni imperatores fecerunt. sed in eo Probus præter ceteros principes insigniter fuit probus, quod non solum quæ populi erant provinciæ populo restituit, senatūque permisit ordinandas; verum etiam quæ Cæsarī semper fuere propriæ, eidem senatū, ut in eas legatos mitteret, concesserit. legatos enim tam consulares quam prætoriū in suas provincias mittere solebat Cæsar, non senatus, aut populus. legati igitur ex Consulib⁹ hoc loco sunt legati consulares. atque ita omnimodis emendandum.

² Jus Prætoriū præsidib⁹ darent.] Jus prætoriū præsidib⁹ dare, non est, quod esse somniarunt hoc loco vici doctissimi. jus prætoriū interpretantur, quo præsidēs reversi ex administratione suarū provinciarū, sedebant in senatu inter prætoriū. cave hoc esse censeas. præsidib⁹ jus prætoriū dare, aliud nihil est, quam præsidēs cum jure prætorio in provincias mittere. qui cum jure consulari provincias administrabant Cæsarianas, consulares dicebantur, etiā nunquam consules fuissent. sic quos Cæsar idem provinciis suis præfiebat cum jure prætorio regendis, prætorii legati, & legati prætoriorū audie-

rium praesidibus darent; ¹ leges quas Probus ederet, senatusconsultis propriis coniecrarent. ² Statim deinde, si qui de interfectoribus Aureliani superfuerant, vario genere vindicavit. Mollius tamen moderatiusque quam prius exercitus & postea Tacitus vindicaverant. Deinde animadvertisit etiam in eos qui Tacito insidias fecerant. Floriani sociis pepercit, quod non tyrannum aliquem videbantur sequuti, sed sui principis fratrem. Recepit deinde omnes Europenses exercitus, qui Florianum & imperatorem fecerant & occiderant. His gestis, cum ingenti exercitu Gallias petit: ³ quæ omnes, ⁴ occiso Posthumio, turbatae fuerant, interfecto Aureliano, à Germanis possessæ. Tanta autem illic prælia feliciter gessit, ⁵ ut à Barbaris sexaginta per Gallias, nobilissimas reciperet civitates: ⁶ prædam deinde omnem, ⁷ qua illi præter divitias etiam

audiebant. sic alibi apud hos autores, jus proconsulare alicui decernere, est proconsulem facere. nam qui proconsulari potestate & imperio provincias regebant, proconsules erant, tametsi nunquam consules fuissent.

CASAUBONIUS.

¹ Leges quas Probus ederet se ius senatus consultis propriis consierarent.] Ne hoc quidem novum videtur: nam & veteres imperatores soliti de rebus quas lege vellent comprehendendi discerere in senatu, aut sententiam suam scripto complexi orationem ad senatum mittere. Sed fortasse institutum à Probo, ut quicquid editio principis sancitum fuisset, patrum decreto confirmaretur.

² Statim deinde si qui de intersectoribus Aureliani superfuerant, vario genere vindicavit.] Cui dicat statim, declarat Zosimus, qui Probum firmato imperio suam Reipubl. administracionem ab istorum suppicio scribit exorsum. eum lege de tota hac historia.

³ Quæ omnes occiso Posthumio tur-

batæ fuerant.] Posthumium intelligo, qui inter xxx. tyrannos dictus POLLIONI. hic dum vixit, Barbaros omnes à Gallis sua virtute summovit: eo extincto irrupere undique in Gallias limite fracto variæ gentes: quas neque Claudius neque Aurelianus loco pellere potuerant.

⁵ Ut à Barbaris sexaginta per Gallias nobilissimas reciperet civitates.] Probus ipse mox in epistolis ad senatum: septuaginta urbes nobilissimæ captivitate hostium vindicatæ, & omnes penitus Gallici liberatæ. aut igitur septuaginta hic scribi debuit, aut ibi sexaginta.

SALMASIUS.

⁴ Occiso Postumio.] Postumo vet. ed. ita semper, atque ita etiam nummi.

⁷ Qua illi præter divitias efferebantur ad gloriam.] Palatinus cum veteri editione: qua illi præter divinas efferebantur ad gloriam. divinas male scriptum pro divitias. sed illud efferebantur fortasse retinendum. convenit id enim feris & barbaris nationibus.

CASAUBONIUS.

⁶ Prædam deinde omnem, qua illi præter divitias etiam efferebantur ad gloriam.]

Tt 3

NON.

iam efferebantur ad gloriam. Et quum jam in nostra
ripa, imo per omnes Gallias securi vagarentur, cæsis
prope quadringentis millibus qui Romanum occupa-
verant solum, reliquias ultra Nicrum fluvium & Al-
bam removit, tantum his prædæ Barbaricæ tulit,
quantum ipsi Romanis abstulerant: ² contra urbes
Romanas & castra in solo Barbarico posuit: atque il-
lic milites collocavit. ³ Agros, & horrea, & domos,
annonam Transrhenanis omnibus fecit, iis videli-
cet, quos in excubiis collocavit: nec cessatum est un-
quam

Non assentior viris doctis qui sollici-
tant hujus loci scripturam: est enim
plana sententia: non solum civitates,
inquit, verum & prædam omnem re-
cepit, coactis Barbaris, ut eam ipsi
redderent: cum quidem, ut statim
sequitur, in eos vindicatum est, qui
prædam fideliter non reddidissent.
moverat autem Romanis animos,
quod Barbari non solum ditati abacta
præda; verum & insolentia fuerant
inflati. ideo auſtor ait, præter divi-
tias.

¹ Reliquias ultra Nicrum fluvium &
Albam removit.] Scripti, Album, me-
lius Albim, notissimum flumen: etiam
Nicer, qui hodieque Neccarus. ad
hunc fluvium sapient pugnarunt Ro-
mani cum gentibus, quæ se agentibus
fatis è septentrione in orbem Roma-
num effuderunt.

² Contra urbes Romanas & castra in
solo Barbarico posuit.] Malim, contra hos
urbes R.

³ Agros & horrea & domos & anno-
nam Transrhenanis omnibus fecit.] Cog-
temus de hoc loco: nam agros & an-
nonam facere alicui, duriuscule dictum,
& fortasse ~~con~~ ~~κατεδηλων~~.

GRUTERUS.

¹ Reliquias ultra Nicrum fluvium &
Albam removit.] Pal. Nigrum, male. Ni-
cum enim retinemus, Albimque etiam
malimus, quam Albam.

SALM ASIUS.

² Contra urbes Romanas, & castra in
solo Barbarico posuit.] Dele &, ac lege:
contra urbes Romanas castra in solo Barba-
rico posuit, a que illuc milites collocavit.
sic Idatius in Fastis consulatibus no-
tat sub Diocletiano castra facta in
Sarmatia contra Acincum & Bononiae.
His consulibus, hoc est Constantio & Maximiano, castra facta in
Sarmatia contra Acincum & Bononia, falsa
igitur lectio, quam reponit vir mag-
nus, contra hos urbes Romanas, &
castra in solo Barbarico posuit. hic videtur
hujus loci mentem minime intelle-
xisse. castra in solo Barbarico siebant,
ad extendendum limitem, milites
que in his collocabantur ad defenden-
das urbes limitaneas Romanas,
de his castris, & militibus castrianis,
nos plura ad Hygini Gromaticum.

³ Agros & horrea, & domos & an-
nonam Transrhenanis omnibus fecit.] De
hoc loco cogitandum ait Cesa-
bonus. sed satis cogitatum est. quod
enim dicit duriuscule dictum videri,
agros & annonam Transrhenanis facere,
ideoque suspectum habet, frustra est.
annonam facere, non durius est, quam
salarium facere, quod habuimus supra
in epistola Taciti ad Probum: nos tibi
decreto totius orientis ducatis salarium quin-
cuplex fecimus. facere annonam alicui, &
facere salarium idem est, pro consti-
tuere ac decernere. sic etiam facere
agros, pro dare vel assignare.

I Si

quam pugnari, quum quotidie ad eum Barbarorum capita deferrentur, jam ad singulos aureos singula, quandiu reguli novem ex diversis gentibus venirent, atque ad pedes Probi jacerent: quibus ille primum ob-sides imperavit, qui statim dati sunt; deinde frumentum, postremo etiam vaccas atque oves. Dicitur juf-sisse his acrius, ut gladiis non uterentur, Romanam expectaturi defensionem, ¹ si essent ab aliquibus vindicandi. Sed visum est id non posse fieri, nisi si limes Romanus extenderetur, & fieret Germania tota pro-vincia. Maxime tamen, ipsis regibus consentientibus, in eos vindicatum est, qui prædam fideliter non reddi-derunt. Accepit præterea sedecim millia tironum, quos omnes per diversas provincias sparsit, ² ita ut nu-meris,

CASAUBONUS.

¹ Si essent ab aliquibus vindicandi.] Si qui hostes existerent, qui ipsos bello premerent, dum suas injurias ulciscuntur. ita videtur exponendus hic locus.

SALMASIUS.

² Ita ut numeris vel limitaneis militi-bus.] Id est, numeris & limitaneis mi-litiibus. sic multis locis positum hoc vel apud hos autores observavimus. ita sumitur in Cod. Theod. quibus equorum usus, leg. ult. Pastores Valeriae provincie vel Piceni. & Frontinus de Coloniis: Aureliam vel Campaniam: pro Aureliam & Campaniam. nume-rus autem hoc loco Vopiscus, à limi-tanis militibus distinguit, hoc est, le-gionariois milites à limitaneis vel ri-pensibus. numeri enim sunt legio-nes. legionarii milites, per provin-cias dispositi in castris, & sedibus, ut tunc vocabantur, degebant. limita-nei vero, qui in ripa per cuneos au-xiliaque constituti, limitem tueban-tur. ut heic numeri à limitaneis mi-litiibus distinguuntur, sic in Codice Theodosio multis locis comitatenses numeri, & ripenses: & militia comita-

tenses, & ripenses: & alibi, comitatenses, & limitanei. nam limitanei & ripen-ses iidem. comitatenses enim tunc legiones dicebantur, & comitatenses numeri, quos heic simpliciter nume-ros vocat Vopiscus. Cod. Theod. de Tironibus leg. VIII. completis quinque annorum stipendiis, qui comitatensibus numeris fuerit sociatus, patris quoque & matris, nec non & uxoris sue capitulo-nem meritis suffragantibus excusabit. ii vero qui in ripa per cuneos auxiliaque fue-rint constituti, cum proprio capite uxo-rem suam tantum post quinque annos, ut dictum est, praestet immunitem. ripenses intelligit, hoc est limitaneos. Comi-tatenstium legiunum mentio in Notitia imperii; & erant sub dispositione magistrorum utriusque militiae. eod. Cod. de veteranis, leg. IV. Comi-tatenses & ripenses milites atque protectores, suum caput patris & matris, & uxoris, si tamen eos superstites habeant, omnes ex-cusent, si tamen censibus inditi habeantur. & leg. XVII. tit. de cohortalibus, co-mitatenses & limitanei. cum ante placuisse, ut à primipilaribus secundum dispo-sitionem divi Gratiani species horreis eregnanda comitatensibus militibus ex more de-ferrentur, limitaneis vero preia darentur.

664 FLAVII VOPISCI SYRACUSII
meris, vel limitaneis militibus quinquagenos & sexagenos interfereret, dicens sentiendum esse non videndum

& in Cod. Just. de officio præf. præt. Africæ leg. 11. pro limitaneis vero ordinandis necessarium nobis esse videtur, ut extra comitatem sese milites, qui per castra sunt, milites limitanei constituantur, qui possint & castra & civitates limitariae defendere. Comitatenses igitur milites in castris erant, limitanei vero & ripenses in ripa per cuneos constituebantur. ad ripensem porro militiam non eadem in milite statura exigebatur, nec idem corporis robur, quod in comitatensi vel legionaria. lex VIII. Cod. Theod. de filiis militarum apparuit. Etenim bi, quibus vel corporis robur, vel statura defuerit, qua comitatense digni possint esse militia, ripensi poterunt caputari. ita enim legendus ille locus in vulgatis editionibus corruptissimus. numeri igitur hoc loco sunt comitatenses, limitanei vero milites, ripenses. de quibus ad Hyginum plura.

CASaubonus.

I Dicens sentiendum esse, non videndum cum auxiliaribus Barbaris Romanus jugatur.] Veteri instituto res sacra fuit militia Romana: ad quam solis patuit aditus civibus, & quidem iis qui essent pleno jure cives. postea, ut mutant res cunctæ hominum, & libertini, & servi etiam sunt admissi: tandem etiam Barbari: quam inter amissi imperii causas unam & Zosimus & alii statuunt vere: ideo Probus quantum potuit dissimulare dedecus hoc est conatus. sed post Constantium pudor hic perierat. Marcellinus lib. xxxi. de legatis loquens arctaorum gentium, qui ad Valentem venerant, petentes ut cis Istrum recipientur daturi auxilia, quoties opus esset: negotium hoc, ait, latitia potius fuit quam timori: eruditis adulatoribus in manus fortunam principis extollentibus, quod ex ultimis terris tot tirocinia Thracenses nec opinanti offrarent: ut collatis in unum

suis & dienigenis viribus, invictum haberet exercitum, & pro militari supplemento quod provincia in annum pendebat, thesauris accederet auri cumulus magnus. multa Synesius in oratione ad Arcadium de magnitudine & periculo hujus mali prudenter differit.

SALMASIUS.

I Dicens sentiendum esse non videndum, quum auxiliaribus barbaris Romanus jugatur.] Quæ ad hunc locum vir doctissimus, nihil ad rem, imo contra rem qua de hec agitur. quod ut facilius intelligatur, sciendum est Romanam remp. auxiliis sociorum, & alienigenarum gentium fere semper usam esse, etiam veruissimam. Et primis quidem temporibus, priusquam Italia subacta esset, aut in provinciam saltem redacta, legiones ex civibus Romanis conscribebantur, auxilia vero ex Italicis sociis perebantur: & hæc auxilia numerum legionum semper aut aquabant, aut certe superabant. post Italiam civitate donatam legiones tam ex Italici quam ex Romanis, utriusque enim jam cives, conscribi coepit sunt: auxilia vero ex aliis gentibus perita partim federatis, partim etiam mercede conductis. At postquam totus Romanus orbis civitate Romana donatus est, quod Antonini Pii lege factum, delectus passim habitus ex omnibus orbis Romani provinciis ad legiones scribendas de novo, aut veteres supplendas, auxilia vero ex barbaris sumpta, ut Germanis, Batavis, Mauris, Armeniis, Ostrogothis, Palmyrenis, Getis, Dacis, aliisque exteris gentibus, quæ extra limites Romanos summovebantur, & imperii jugum nondum subierant. hinc miles provincialis apud Hyginum, pro legionario. legiones enim Romanæ ex milite provinciali constabant nam provincie omnes Romanæ tirones ad

dum quum auxiliaribus Barbaris Romanus juvatur.
Compositis igitur rebus in Gallia, tales ad senatum li- 15
teras dedit. Ago diis immortalibus gratias P. C. quia ve-
stra in me iudicia comprobarunt. Subacta est omnis qua-
tenditur latè Germania: novem reges gentium diversa-
rum ad meos pedes, imo ad vestros, supplices stratique ja-
cuerunt. Omnes jam Barbari vobis arant, ¹ vobis jam se-
runt, & contra interiores gentes militant. Supplicationes
igitur vestro more decernite. Nam & quadringenta milia
hostium cæsa sunt, & sedecim milia armatorum nobis ob-
lata, & septuaginta urbes nobilissime & captivitate hostium
vindi-

ad supplementa legionum præbe-
bant: auxiliares vero milites barbari
subministrabant. verba Hygini: Om-
nis miles provincialis accipit pedaturam
pedem adiecta quinta per totam latitudi-
nem semistrigii: eques autem duo semis
adiecta quinta. ita illum locum legi-
mus. per militem autem provincialen,
legionarium intellige. idem in eo-
dem libro: legiones quoniam sunt mili-
ta provincialis fidelissimi, ad vallum ten-
dere debent, ut opus valli teneantur, &
exercitum gentium suo numero corporali ceu-
mato teneant. & hic mos ante Probum
semper in Romana militia tenuit, ut
legiones ex provincialibus, hoc est
civibus Romanis scriberentur, au-
xilia ex barbaris suppeditarentur.
barbaræ nationes inter auxilia tan-
tum militabant, nec illis unquam
ad legionarium militiam patuit adi-
tus. Primus igitur Probus, ut heic
habetur, cum diceret, sentendum esse
non videndum, quoties auxiliaribus bar-
baris Romanus juvatur, sedecim tiro-
num millia ex barbaris accepta, per
diversas Romani imperii provincias
spargit, & legionibus immiscuit, mi-
litibusque limitaneis. quo facto &
instituto utriusque militæ sacramen-
ta confudit, legionaria & auxiliaris,
qua ante id tempus erant distincta
ac diversa, & illi fortasse confusioni
senestram aperuit qua post Constan-
tinum invasit, qua passim & sine

ullo discrimine barbaris ad Roma-
nam militiam ingressus datus est, ip-
sique non ad militares tantum digni-
tates, sed etiam ad civiles admissi.
qua de re graviter conquestus est Sy-
nefius in illa pulcherrima de regno
ad Arcadium oratione. tanta autem
erat illis temporibus, quod ad mi-
litiam attinet, confusio, ut non so-
lum barbari legionaria militia no-
men darent passim, sed etiam vice
versa Romani in auxiliis, qua barbarorum olim tantum fuerant, sa-
cramento dicerent, quod in his mi-
nor esset labor, & majora maturio-
raque præmia. Vegetius lib. II.
cap. III. est & alia causa cur attenuata
sunt legiones. magnus in illis labor est mi-
litandi, graviora arma, plura munia, se-
verior disciplina. quod vitantes plerique
in auxiliis festinant sacramenta percipere,
ubi & minor sudor, & maturiora sunt
præmia. tantum ergo abest ut Probus
hac in parte Romanum dedecus dis-
simulare conatus sit ac celare, qua
magni viri sententia est, ut primus
illi dedecori ansam præbuerit, dum
auctor illius instituti fuit, quo passim
exteris & barbaris nationibus, ad
militiam Romanam aditus patefa-
ctus est. qua de re nos alibi pluribus
ad Hygini Gromaticum.

¹ Vobis jam servunt.] Vet. ed. vobis
jam serviunt. perperam.

vindicatae, & omnes penitus Galliae liberatae. Coronas quas
mihi obtulerunt omnes Galliae civitates aureas, vestre & P.
C. clementiae dedicavi. Et has Fovis OPT. MAX. cateris-
que diis deabusque immortalibus vestris manibus conse-
crate. Præda omnis recepta est, capta etiam alia & quidem
major quam fuerat ante direpta. Arantur Gallicana ru-
ra Barbaris bobus, & juga Germanica captiva præbent
nostris colla cultoribus: pascuntur¹ ad nostram alimoniam
gentium pecora diversarum: equinum pecus nostro jam
fæcundatur equitatui: frumento barbarico plena sunt
horrea. ² Quid plura? illis sola relinquimus sola, nos
eorum omnia possidemus. Volueramus P. C. Germanie
novum presidem facere, sed hoc ad pleniora vota distul-
mus. Quod quidem credimus conferre, quum divina pro-

¹⁶ videntia nostros uberioris fæcundarit exercitus. Posthæc
Illyricum petiit: & prius quam veniret, Rhetias sic
pacatas reliquit ut illic ne suspicionem quidem ullius
terroris relinqueret. In Illyrico Sarmatas cæterasque
gentes ita contudit, ut prope sine bello cuncta recipi-
ret quæ illi diripuerant. Tetendit deinde per Thra-
cias, atque omnes Geticos populos fama rerum terri-
tos, & antiqui nominis potentia pressos, aut in dedi-
tionem aut in amicitiam recepit. His gestis Orientem
³ Palfurio capto & interfecto,⁴ omnem Isauriam libera-
vit:

GRUTERUS.

¹ Ad nostram alimoniam,] Palat. no-
strorum.

SALMASIUS.

² Quid plura? illis sola relinquimus
sola, nos eorum omnia possidemus.] Le-
gebatur olim in membranis Palat. ut
ex vestigiis litora colligere potui-
mus: illis sola relinquimus solo nos eorum
nomina possidemus. atque etiam ferme
verus editio exhibet Mediolani cusa-
nam solo habet scriptum, non sola
forte scribendum: illis solum relinquimus,
in solo eorum nos omnia possidemus,
alias quid de illa veteri lectione fa-

ciam non video & optima est senten-
cia ex emendatione nostra. nos, in-
quit, solum illis relinquimus, nec
enim eripi potest, sed omnia quæ in
solo eorum sunt, aut ex solo nascentur,
possidemus, ut pecora, armen-
ta, frumentum, & cetera. divinit
alii melius, & palmam auferant.

³ Palfurio capto,] Palat. Palfurio
editio prima: Palfurio. utrum ve-
rius in homine nomineque barbaro
frustra id queras.

CASABONUS.

⁴ Omnem Isauriam liberavit: populis
atque urbibus Romanis legibus restitutis.]
Sed

vit: populis atque urbibus Romanis legibus restitu-
tis. Barbarorum qui apud Isauros sunt, vel per terro-
rem vel per voluntatem, loca ingressus est: quæ quum
peragrasset, hoc dixit, *Facilius est ab istis locis latrones
arceri quam tolli.* Veteranis omnia illa quæ anguste
adeuntur loca privata donavit, addens ut eorum filii
ab anno octavodecimo mares duntaxat ad militiam
mitterentur, ne ante latrociniari quam militare disce-
rent. Pacatis denique omnibus Pamphyliæ partibus, 17
cæterarumque provinciarum quæ sunt Isauriæ vici-
næ, ad Orientem iter flexit. Blemyas etiam subegit,
quorum captivos Romam transmisit, qui mirabilem
sui

Sed non diu obtinuerunt Romani.
vide librum de XXX.tyrannis in Tre-
belliano.

SALMASIUS.

1 *Vel per terrorem vel per voluntatem
liceingressus est.*] Idem Pal. legit: *vel
per urbanitatem.* & sic etiam editio
princeps. per urbanitatem barbaro-
rum loca illa ingressum esse Probum
dicit, qui non invitisi barbaris ea in-
gressus est, sed cum bona corum
gratia. hoc est quod vulgo diceremus
in nostro idiomate: *de grę & de cour-
tofie.* nam hoc ipsum est, *urbanitas.*
sic supra *urbane adjuvare*, pro comiter
& benigne. ubi vide quæ notamus.
nam & ibi hunc locum tetigimus.

3 *Mares duntaxat.*] Oi ἀρρένες δη-
λαδή. mares scilicet. id significat hoc
loco istud verbi duntaxat. Glossæ:
duntaxat. μένον, καὶ μέχετά τε. δη-
λαδή.

4 *Ne ante latrociniari quam militare
discerent.*] Palatinus haber tantum:
ne latrocinare quam discerent. scribe meo
periculo: *ne latrociniari condiscerent.* ab
octavodecimo anno volebat eos ad
militiam mitti Probus, ne latroci-
nari condiscerent. vulgata lectio cor-
rectorum est.

5 *Blemyas etiam subegit.*] In Palati-

no: Blemyas. scribe Blemyas. nam
ita Græci cum duobus μῆμα, Βλέμ-
μιοι. ita apud Zosimum scribitur,
& alios, nec desunt tamen qui &c
Βλέμμιοι scribant.

6 *Qui mirabilem sui visum, stupente
P. R. præbuerunt.*] Scribe: qui mira-
bilem sui visum stupenti pop. Rom. præ-
buerunt.

GRUTERUS.

4 *Ne ante latrociniari quam militare
discerent.*] Tantum habet Pal. ne latro-
cinare quam discerent, & ex illo quam
deinde factum numquam.

CASAUBONUS.

2 *Omnia illa quæ anguste adeuntur lo-
ca.*] Id est, omnes Isauriæ aditus an-
gustiores, & loca ubi fauces sunt
montium. Græci πύλαι, posterior
etas clusuras vel clusas dixit, etiam
Græci πλευσέας.

6 *Qui mirabilem sui visum stupente po-
pulo Ro. præbuerunt.*] Non dicit auctor,
quid mirati sint Romani in Ble-
myis cum eos praesentes spectarent:
de iisdem fama solum notis, quid
crediderint, habes apud Plinium li-
bro quinto, capite octavo. tales nem-
pe vulgo fingeabantur, sine capite, ore,
& oculis pectori affixis.

I. Copton

sui visum, stupente pop. Rom. præbuerunt. Copton præterea & Ptolemaidem urbes, ereptas Barbarico servitio, Romano addidit juri. Ex quo tantum proficit ut Parthi legatos ad eum mitterent, confitentes timorem pacemque poscentes: quos ille superbius ac-

I Copton præterea.] Pal. Copto, ut & infra Copten.

CASAUBONI S.

I Copton præterea & Ptolemaidem urbes.] Copton urbem & nomum Coptiten in superiore Ægypto Ptolemaus recenset. Ammianus Thebaidi, quæ una fuit è quinque provinciis Ægypti, attribuit. erat Thebais duplex, prima & secunda. Copton atque Ptolemaidem in secunda collocant. Excerpta geographica bibliothecæ regiæ, ex quibus didici urbem Copton postea Justinianopolim esse appellatam. verba apponam quæ ibi leguntur. ἐπαρχία Θηβαΐδος β. Πτολεμαῖδης μητρόπολις, Κοντάνητοι Ιασινιανόπολις. non dubitamus quin Conto secutus sui seculi usum appellat Coptum. jam ante diximus multarum Ægypti urbium nomina sic extulisse recentiores, secus quam priores. sic Arvivæ, Λεκτæ, & alia. De hoc autem bello sic Zosimus scribit: τὸ κτίστηθαι Πτολεμαῖδης διπλῶν βασιλέων, πόλεμον ἐπισχετόμενον ἐπὶ χρόνον βεργκιών ὀφεύρησε, αὐτῶν τε καὶ τοῖς συμμαχοῦσις αὐτῇ Βλεμμίνας παρεστήσατο Πρέστης. Διὰ τοῦτο σπαθηγούσιται. Ptolemaidos solius meminit, non etiam Copti. præterea quid appellat πόλεμον ωφεύρησε, ἐπὶ χρόνον βεργκιών? nam interpretis non placet sententia. Suspicio menda inquinatum esse locum: neque invitus legam, πόλεμον ωφεύρησε Κοπτίνας μηχανῆς. videntur enim Ptolemaenses cum à Romanis defecerunt, bellum contra finitos Coptitas gesisse, eorumque urbem in potestatem suam redegisse: ut postea duplex Probo fuerit labor, recipien-

ceps, dæ Copti, & subjuganda Ptolemaidis: quod minus distincte & paullo aliter à Vopisco expositum est, sed impeditum me verba illa tenent, ἐπὶ χρόνον βεργκιών: quæ esse inducenda affirmare non ausim.

SALMASIUS.

I Copton præterea & Ptolemaidem urbes.] Pal. Copto præterea, & Ptolemaide urbes ereptas barbarico servitio. scribe: Copto præterea, & Ptolemaide urbes ereptas, &c. Copto & Ptolemaide, pro Copton & Ptolemaidem. sic enim tunc temporis enuntiabant urbium nomina. nam in sexto casu ea proferebant, & indeclinabilia faciebant. sic supra in vita, nisi fallor, Gallieni: Anchialo vastavit. Idatius in fastis consularibus: His Coss. castra facta in Sarmatia contra Acinco, & Bononia. sic Fronto ad Hadrianum: Durocerto Athene vestre. ita scribebantur, & in hoc ut plurimum casu ponebantur urbium nomina in vetustis itineraryis, ut constat ex itineraryo Antonini, & antiqua Peutingerorum tabula. qua de re nos alibi. quod ad rem autem ipsam, quæ heic narratur, attinet, verba Zosimi quæ ad hunc locum emendare conatus est vir doctissimus, ita sunt emendanda: τὸ κτίστηθαι Πτολεμαῖδης διπλῶν βασιλέων, πόλεμον ἐπισχετόμενον ἐπὶ χρόνον, Κόπτης, δεγκιών, ἐπὶ βεργκιών χεργον αὐτῇ παρεστήσατο Πρέστης Διὰ τοῦτο σπαθηγούσιται. transposita verba hæc erant, & mendosa. pro ἐπὶ βεργκιών χεργον melius etiam fortasse legeris: σὺ βεργκιών χεργον. at vir magnus inducenda censebat, non recte.

I. Ftr.

ceptos, magistimentes domum remisit.¹ Fertur etiam epistola illius, repudiatis donis quæ rex Parthorum miserat, ad Narseum talis fuisse: *Miror te de omnibus que nostra futura sunt, tam pauca misisse. Habeto interim omnia illa quibus gaudes: quasi nos habere cupiamus, scimus quemadmodum possidere debeamus.* His acceptis literis Narseus maxime territus, & eo præcipue quod Copton & Ptolemaidem comperit à Blemyis qui eas tenuerant vindicatas, cæsosque ad internacionem eos qui gentibus fuerant ante terrori. Facta igitur pace cum Persis,¹⁸ ad Thracias rediit, &² centum millia Bastarnarum in solo Rom. constituit,³ qui omnes fidem servaverunt. Sed quum & ex aliis gentibus plerosque pariter translisset, id est,⁴ ex Gepidis,⁵ Gautunnis,⁶ Vandalis,

CASAUBONUS.

¹ Fertur etiam epistola illius ad Narseum talis fuisse.] Hic Narseus regulus Armenus fuit, jussus à rege Perseum, (nam ii sunt quos auctor Parthos nominat) hæc ad Rom. principem defere munera. mentionem de hoc facit Aurelius Victor in Diocletiano.

² Centum millia Bastarnarum in solo Rom. constituit.] Zosimus: *Βαστέρνας Σκυθικὸς οὐ ποτενὶς αὐτῷ φοιτήποτε, κατάκις Θρησκίος γένειος.*

³ Qui omnes fidem servaverunt.] Hoc vult & Zosimus cum subjicit hæc verba superioribus: *καὶ διετέλεσαν τις Φωγιανοὶ βιοτούρτες νόμαις.* propterea autem adeo studiose notatum Græcis & Latinis historicis fidem à Basternis servatam: quod cæteræ gentes Barbaræ quas vel hic imperator, vel alii, variis partibus Romanii orbis collocarant, pro hostibus mox se gesserunt, & bellis intestinis temp. Rom. dilacerarunt. Eunapius elegantissime, in iis quæ publicavit Harshelius: *οἱ μὲν παλαιοὶ μῆνοι λέγουσι τινας Βοιωτίαν καὶ τινα Κολοφόνα δρυγολίαν ὀδόντων περιβα-*

ρέντων, ἐν ὅπλοις ἄμμα τὸ μόρον τὰς αὔρας ἀναπειλλέσθε. οἱ δὲ καθ' ἡμέρας γέροντοι τὸ μῆνον τὴν τοῖς φᾶσι καὶ ἐργαζον σπειράχει, καὶ ὀφρύνει κατλιώδησεν. εἰς τὸν ἔφθασμαν τὸν Σκυθικὸν γένειον τοῦ πιπεράτου τὸν Γαμαϊκὸν οἱ παιδεῖς, ωστε ὁδόντες Διογενέτες, καὶ παιδεῖς λινοειδεῖς, καὶ μεγαλύμετοι, καὶ μεγαλιάτες, καὶ φόρων.

SALMASIUS.

² Centum millia Bastarnarum.] Pal. Bastarnarum. Græci semper hunc populum nominant *Bæstipras*, sed Latini *Basternas*. atque ita in multis libris manu exaratis scriptum legere memini. sic *Alemanno* sape Latini scribunt, qui semper Græcis *Aλεμάννοι*.

GRUTERUS.

⁴ Ex Gepidis, Gautunnis, & Vandalis.] Pal. ex Gipedis, Grauthungis & Blundulis.

CASAUBONUS.

⁴ Ex Gepidis, Gautunnis & Vandali.] Hæc nomina in membranis putidissime erant corrupta. *Gautunni* vel sunt qui *Trutungi*, vel qui *Virtingi* in Claudio nominabantur. Ego putem Juthan-

dalis, illi omnes fidem fregerunt, & occupato bellis tyrannicis Probo, per totum pene orbem pedibus & navigando vagati sunt, nec parum molestiae Rom. gloriae intulerunt. quos quidem ille diversis vicibus, variisque victoriis oppressit, paucis cum gloria domum redeuntibus, quod Probi evasissent manus. Hæc Probus cum Barbaris gessit. Sed habuit etiam non leves tyrannicos motus. Nam & SATURNINUM, qui Orientis

Juthungos intelligi, de quibus oppido suavem historiam narrat Dexippus in rebus Aurelianiani, ubi etiam de Vandals loquitur, gente alioquin satis nota.

SALMASIUS.

4. Ex Gepidis.] Idem liber: ex Gipedes. Gypedes & Gipedes libri ferme semper eos scribunt, non Gepidas. poëtae Latini duas priores syllabas corripiunt. Corippus: — Gyped. eque feroce. at Græci Γίπαδες eos vocant. ita enim solent barbarica nomina, & fera, ad Græcum sonum, formacionemque Græca propiorem infletere. hinc Γίπαδες eorum Grammatici ἐπυμπλογεῖσι quasi Γετῶν παιδεῖς: quidam quasi γῆς παιδεῖς. sic Erulos, Εἰρόης appellant, & δῆλος ἡ ἐλῶν, hoc est paludibus in quibus habitant hoc nomen deducunt. Etymologicum magnum: Εἴρηρος δύσθεῖα. δῆλος ἡ σκέπης ἐλῶν. Εἴρηρης κέντων. Δέξιππος εὐ δωδεκάτῳ Χερυκῶν. καὶ νερφεῖς Δέξιππος Εψιλῶν. τὸ δὲ δί-
χων Δέξιππος. Εἴρηρης ibi omnino sunt Eruli. & ita, nisi fallit me memoria, vocat etiam eos Zosimus.